
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

1 

 
 
 

RELAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 
 

(ai sensi dell’art. 2, comma 4, del D. I. 1 febbraio 2001) 
 
 
 
 

PERIODO  1° GENNAIO - 31 DICEMBRE 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

2 

 
Il Dirigente Scolastico 

 Coadiuvato dalla sig. ra Eleonora Speranza, Direttore dei servizi generali e amministrativi  

 Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 Visto il Decreto Ministeriale n. 21 del 1° marzo 2007 del Ministero della Pubblica Istruzione, 

 Considerata l’assegnazione finanziaria disposta dal MIUR per il Programma annuale delle istituzioni scolastiche 

per l’esercizio finanziario 2018 comunicata con nota n.19107 del 28 Settembre 2017;  

 Preso atto dell'avanzo di amministrazione al 31/12/2017, delle tabelle dimostrative e dei relativi prospetti di 

utilizzazione; 

 Accertata la previsione di finanziamenti e contributi da parte di  Istituzioni e privati; 

 Visto il Piano dell'Offerta Formativa, delibera di Consiglio di Istituto di Bagnolo Mella in data 29 novembre 

2017 n. 23; 

 Visti i Piani di programmazione delle attività didattiche per l’a. s. 2017/18 predisposti dai docenti della Scuola 

dell’Infanzia, Primaria, Secondaria , i progetti di curricolo locale e le proposte dei viaggi d’istruzione 

DISPONE 

il programma dell'esercizio finanziario gennaio – dicembre 2018, come risulta dalla modulistica allegata al 

presente provvedimento ai sensi dell'art. 2, comma 3, del Decreto Interministeriale n. 44/2001: 

– Modello A  – Programma Annuale; 

– Modello B  – Schede illustrative finanziarie  

– Modello C  – Situazione amministrativa al  31.12.2017; 

– Modello D  – Utilizzo avanzo di amministrazione E.F. 2017;  

– Modello E  – Riepilogo per conti economici (per tipologia di spesa); 

– Modello L   – Residui attivi e passivi;  

 

– Dettaglio verifica di cassa dell’Istituto in data 31/12/2018 ad opera dell’Istituto cassiere “Monte dei Paschi di 

Siena”, Filiale di Bagnolo Mella. 

La Relazione, che descrive i contenuti e le scelte compiute in sede di predisposizione del documento contabile, 

dimostra la coerenza dello stesso con le previsioni del Piano dell'Offerta formativa 2017/2018. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rita Scaglia 

 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

3 

RELAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

AL PROGRAMMA ANNUALE 2018 

 

La presente relazione viene proposta alla Giunta Esecutiva, per la predisposizione del Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2018, in ottemperanza alle disposizioni impartite dall’art. 2 c. 3 del Decreto 

Interministeriale 44/2001. 

Per la stesura del Programma Annuale il criterio base è stato quello di attribuire, ove possibile, ad ogni progetto 

i costi ad esso afferenti. Al fine della distribuzione delle spese, si sono tenuti in considerazione ed in debita 

valutazione i seguenti elementi: 

- Le risorse disponibili; 

- I bisogni specifici dell’Istituzione Scolastica; 

- La risposta che la scuola, in quanto istituzione è tenuta a dare; 

- Gli elementi e le attività che caratterizzano questa Istituzione Scolastica. 

 

 

INDICAZIONI AI FINI DELLA DEFINIZIONE DEL PROGRAMMA 
Il Programma annuale è il documento amministrativo e contabile con cui si attua la gestione finanziaria 

dell’Istituzioni scolastica finalizzata, attraverso la destinazione delle risorse, alla realizzazione degli obiettivi previst i 

dal Piano dell’offerta formativa. Le indicazioni sulla cui base disporre la destinazione delle risorse sono contenute nei 

seguenti documenti di Istituto: 

 L’atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico al Collegio dei Docenti 

 Il “Piano dell’offerta formativa 2017/18” adottato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 23 del 29 

novembre 2017. 

 
 

OBIETTIVI DA REALIZZARE  

In continuità con il lavoro condotto nei precedenti anni, s’intende proseguire il percorso avviato definendo gli 

obiettivi su quattro direttrici: 

 A)Migliorare i risultati degli apprendimenti degli alunni  

 

 rilevando annualmente i risultati degli apprendimenti  in particolare negli  indicatori delle aree “Successo 

scolastico”, “Competenze base”, “Equità degli esiti” e “Risultati a distanza”; 

 analizzando in particolare le situazioni di non ammissione e di ritardo scolastico nella scuola secondaria 

di primo grado (area “successo scolastico”), i risultati “Invalsi” (area “competenze base”) e lo scarto dei 
risultati tra il termine della scuola infanzia e la prima classe ( area “Risultati a distanza”); 

 definendo i “Traguardi per lo sviluppo delle competenze” per ogni grado scolastico in modo unitario per 

l’Istituto in adesione alle “Indicazioni nazionali per il curricolo” ed attuando le programmazioni didattiche 

redatte in base a tale impostazione; 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

4 

 confrontando i risultati con scuole aventi indice  ESCS (Economic, Social and Cultural Status) pari al 

nostro Istituto.  

 

            B)Qualificare l’offerta formativa  

 

 rivedendo il curricolo d’Istituto secondo le “Indicazioni nazionali per il curricolo” (DPR n. 80 del 

28/3/2012) con priorità per le discipline di lingua italiana, storia, matematica, scienze e lingua inglese; 

 utilizzando con sempre maggiore incidenza strategie didattiche supportate da mezzi e da soluzioni 

offerte dalle Tic (tecnologie dell’informazione e della comunicazione); 
 caratterizzando il curricolo locale con attività e iniziative condotte in relazione ad eventi locali e 

valorizzando il contributo di Associazioni, gruppi o esperti del territorio; 

 diversificando l’offerta in relazione a gruppi specifici (alunni segnalati ai sensi della legge 104/1992 e ai 

sensi della legge 170/2010) attraverso la redazione di specifici PEI o PDP; 
 avviando una diversificazione dei piani didattici personalizzati per alunni con bisogni educativi speciali, 

stabilendo criteri per l’individuazione degli alunni con BES e modalità di redazione dei piani 

personalizzati; 

 attuando i passaggi di grado scolastico in una dimensione di continuità.  

 

C)Migliorare i processi organizzativi valorizzando l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca 

con: 

 specifico “Piano di miglioramento” previsto dalla Legge 107/2015 

 specifici piani di formazione per il personale docente; iniziative di formazione per il personale 

amministrativo e ausiliario; 

 processi di valutazione quantitativa e qualitativa delle attività dell’Istituto; 

 uso dei registri on line e  l’invio delle comunicazioni alle famiglie in formato elettronico  

 intensificazione di:  

 

- rapporti di collaborazione con l’Amministrazione comunale, in relazione ai servizi scolastici (mensa, 

pulmino…), ai servizi sociali (assistenti ad personam, sportello psico/pedagogico, tutela dei 
minori...), alle iniziative riguardanti l’attuazione del “Diritto allo studio” e alla situazione degli edifici 

e degli arredi  

- reti con altre scuole per condividere esperienze significative 
- collaborazioni con Associazioni ed enti bagnolesi e del territorio sia in relazione alla conduzione di 

progetti comuni che ad iniziative ed eventi del curricolo locale  
- collaborazione ed individuazione degli stakeholders 

- gestione di forme autonome di finanziamento. 

 

      D)Promozione di una più forte identità di Istituto 

 

 attraverso una più efficace opera di comunicazione utilizzando in particolare i servizi di Internet e di 

posta elettronica, valorizzando il sito web dell’Istituto 

 favorendo la partecipazione, in particolare dei genitori (rappresentanti d’Istituto e di sezione/classe), ad 

esperienze di volontariato (attuazione di piccoli interventi didattici in collaborazione con i docenti di 
classe/sezione) 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

5 

 attraverso la definizione di un quadro comune di impegni con le famiglie degli alunni neo-iscritti redatto 
in base al Patto di Corresponsabilità 

 
 
SI INTENDONO SVILUPPARE LE SEGUENTI AZIONI O PROGETTI: 

 

Iniziative autonome dell’Istituto (rapporti di cooperazione, partenariato, progettazione) con:  
 

Amministrazione comunale 
 Raccordo con Assessorato Pubblica Istruzione per attuazione Piano “Diritto allo studio” e con la Biblioteca 

civica per le attività di promozione alla lettura  

 Raccordo con Assessorato Servizi sociali e Pubblica Istruzione per alunni diversamente abili ai fini della 

attuazione del PEI e della predisposizione del servizio di “assistenza” ad personam. 
 Enti e reti inter-istituzionali del territorio 

 Servizio di “Neuropsichiatria infantile” dell’ASST del Garda: incontri annuali di pianificazione e di redazione 

dei PEI, incontri per lavori del GLI d’Istituto 

 Comuni e scuole del Distretto socio-sanitario 9 “Bassa bresciana centrale” per il progetto “Leggi di settore 

285/97 e 45/1999”. 
 Comuni e scuole del Distretto socio-sanitario 9 per il progetto “Sportello psico-pedagogico” elaborato ai 

sensi della legge 40/1999 

 Associazione sportiva dilettantistiche locali di Bagnolo Mella 

 
      Reti scolastiche  

      L’Istituto scolastico aderisce a: 

 Rete scolastica distrettuale C.T.I. Bassa bresciana “Buone pratiche per l’integrazione alunni con 

cittadinanza non italiana” 
 Rete scolastica distrettuale C.T.I. Bassa bresciana “Documentazione risorse e servizi per l’handicap” 

 Rete per le attività sportive con le scuole secondarie di primo grado di Manerbio, Ghedi e Pralboino. 

 

Convenzioni 
 

 Convenzione con CPIA di Brescia per i locali relativi allo svolgimento corsi di alfabetizzazione in lingua 

italiana per adulti  
 Convenzione con Università Cattolica di Brescia, Corso di laurea in scienze della formazione primaria, per 

l’attuazione delle attività di tirocinio. 

 Convenzione con IIS per l’alternanza scuola-lavoro 

 

ORGANIZZAZIONE INTERNA: INCARICHI 
Annualmente è definito l’organigramma con la designazione, secondo le competenze previste dalla norma, dei 

soggetti responsabili. 
In particolare sono individuati: 

PER LA DIREZIONE: Staff di direzione (Dirigente, Direttore generale dei servizi amministrativi, Collaboratore 

vicario, Quality assurance). 
 
PER I SERVIZI EDUCATIVO/DIDATTICI 

Ambito della progettazione educativo/didattica 
-Dipartimenti per la programmazione disciplinare (Infanzia, Primaria e Secondaria) con relativi coordinatori  

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

6 

-Funzioni strumentali docenti (designate dal Collegio docenti) 

-Commissioni, con compiti di monitoraggio delle attività, studio e documentazione (Commissione GLI, Revisione 
PTOF, Revisione Curricoli, Commissione Valutazione, Informatica, Stranieri, Inclusione, Qualità). 
 
COORDINAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE DI PLESSO 

-Docente coordinatore per ciascun plesso 

-Coordinatori di classe (scuola primaria e secondaria) 
-Gestione Sicurezza ai sensi del Decreto lgs. 81/2008, squadre di primo soccorso e antincendio di plesso 

 
SERVIZI DI SUPPORTO (AMMINISTRATIVI, DI SEGRETERIA E AUSILIARI): 

- incarichi aggiuntivi del personale ATA 

-Responsabili dei servizi di portineria, gestione delle attrezzature di riproduzione (fotocopiatrici e fotostampatori) 
e consegna/ritiro dei sussidi didattici di plesso. 
 
SERVIZI DI ASSICURAZIONE QUALITÀ 

a)Commissione “Qualità” per l’attuazione del Sistema ISO 9001:2015 composta da rappresentanti di tutte le 

componenti  del personale dei vari gradi scolastici 

 
ATTIVITÀ DI FORMAZIONE IN SERVIZIO DEL PERSONALE 

I piani di formazione prevedono per i docenti i seguenti corsi: 

- Corso di grafo-motricità e di logopedia per insegnanti di scuola dell’infanzia  
- Life skill training ( Tre gradini per il futuro) per scuola primaria e secondaria di primo grado 

- Ricerca-azione per docenti di matematica scuola primaria 
 

UTILIZZO DELLE RISORSE DEL FONDO DI ISTITUTO: sono gestite a cedolino unico 

 
COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE ALLE FAMIGLIE 

 Attività di informazione e di comunicazione: valorizzazione del sito Web www.bagnoloscuole.gov.it )  

 Predisposizione e pubblicizzazione del “Calendario“ annuale delle attività e delle principali iniziative con la 

pianificazione dei principali momenti scolastici sul sito web 

 Uso del registro elettronico con comunicazione alle famiglie. 
 

LA PARTECIPAZIONE DEGLI ALUNNI, SOPRATTUTTO DI SCUOLA SECONDARIA, È PROMOSSA ATTRAVERSO: 

 incontri con gli studenti (Progetto “Accoglienza” per gli alunni di classe prima, Progetto “Orientamento” 

per gli alunni di classe terza, rilevazione dei dati di “Customer satisfaction” in tutte le classi) 

 

IL RAPPORTO CON GENITORI E ASSOCIAZIONI DEI GENITORI SI ATTUA CON: 

 iniziative di volontariato su progetti specifici 

 incontro con la rappresentanza dei genitori dei consigli di sezione/interclasse/classe per 2/3 volte l’anno  

per l’approfondimento di specifici temi 

Sono previsti: incontri ed eventi (Concerti, Proiezioni) rivolti anche ai genitori e alla comunità bagnolese. 
 
PER LA GESTIONE ORDINARIA DELLE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E DIDATTICHE È PREDISPOSTO UN PIANO DI 
APPROVVIGIONAMENTO CHE RIGUARDA IN PARTICOLARE: 

 

BENI 

 Materiale per gestione fotocopiatrici e fotostampatori 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

7 

 Carta per uso didattico e amministrativo 

 Sussidi didattici 

 Materiale per pulizie 

 Materiale per funzionamento laboratori tecnici e artistici 

 Materiale per laboratori informatici 

 Materiali per attività didattiche ordinarie  

 
SERVIZI 

 Esperti per attività progettuali del curricolo locale 

 Consulenza per implementazione Sistema ISO 9001:2015 

 Servizi di trasporto per viaggi di istruzione 

 Consulenza per gestione attività secondo la legge 81/2008 

 Certificazione gestione dell’Istituto secondo Sistema ISO:9001 

 Gestione servizio manutenzione fotocopiatori. 

 
COLLEGAMENTO FRA AZIONI E TIPOLOGIA DI SPESE  

 In relazione agli obiettivi delineati e alle azioni da condurre è necessario porre in relazione per la redazione del 

“Programma annuale” le attività previste con i capitoli del Programma descritti dal D.I. 1/2/2001, partendo dalla 

suddivisione in “Spese per le attività” e in “Spese per Progetti”. 

Nel primo raggruppamento sono individuate le spese per azioni di routine, di base per l’ordinario funzionamento 

dell’Istituzione. 

A SPESE PER ATTIVITA’ 

Nelle spese per attività sono da prevedere gli impegni economici derivanti dall’attività ordinaria di gestione 

dell’Istituzione scolastica. 

A 01 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE 

In tale attività sono principalmente considerate le spese relative a: 

 Acquisto di materiale di consumo per ufficio, acquisto e manutenzione attrezzature di ufficio 

 Sono previste consulenze con tecnici informatici web master esterni. 
 Spese per attività amministrativa (posta, oneri bancari…) 

 Abbonamento a riviste e pubblicazioni amministrative 

 Spese per pulizie (acquisto di materiale e pagamento appalti con ditte esterne) 

 Manutenzione ordinaria delle attrezzature. 

A 02 FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE 

In tale attività sono principalmente considerate le spese relative a: 
 Accessori, strumenti e materiali didattici  

 Sistemazione e manutenzione degli strumenti musicali; 

 Assicurazioni per responsabilità civile verso terzi per gli alunni e per il personale scolastico 

 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

8 

A 03 SPESE DI PERSONALE 

In considerazione del fatto che le spese per le supplenze e per il Fondo d’Istituto sono direttamente pagate dal 

Mef tramite “Cedolino unico” non sono previsti stanziamenti su tale capitolo. 

A 04 SPESE DI INVESTIMENTO 
In tale attività sono considerate le spese relative a: sussidi ed ausili per alunni diversamente abili, acquisto di 

nuovi strumenti musicali e hardware (scuola dell’infanzia, elementare e secondaria), trasversali a tutte le 

discipline.  

P SPESE PER PROGETTI 

I progetti si caratterizzano come interventi significativi per l’Istituto attraverso azioni complesse, specifiche e con 

impostazione innovativa. 

 

P  01 PROGETTO “FORMAZIONE DEL PERSONALE” 

In questa scheda sono indicate le spese sostenute per l’attuazione delle iniziative di formazione del personale 

docente ed ATA previste dal Piano di miglioramento.  

Le spese riguardano i seguenti corsi già programmati e lasciano spazio al altri corsi da programmare: 

Corsi di formazione per insegnanti dei vari ordini di scuola: 
- Corso di grafo-motricità e di logopedia per insegnanti di scuola dell’infanzia  

- Life skill training ( Tre gradini per il futuro) per scuola primaria e secondaria di primo grado 
- Ricerca-azione per docenti di matematica scuola primaria 

 

P 03 PROGETTO “SISTEMA DI GESTIONE PER LA QUALITÀ: ISO 9001:2008” 

In questa scheda sono indicate le spese sostenute in relazione all’azione di certificazione del sistema “Qualità” 

secondo la norma Uni Iso 9001:2015 e alle consulenze attivate in ordine a tale attività.   

 

P 04 PROGETTO “SICUREZZA” D. Lgs. 81/2008 

In questa scheda sono indicate le spese sostenute annualmente per la gestione e il miglioramento dei servizi 

attuati in relazione alle norme di legge riguardanti il “miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori 

durante il lavoro”. Le spese riguardano le attività di formazione, d’informazione e di gestione del sistema di 

sicurezza. 

                  

P 06 PROGETTO “FONDI STRUTTURALI EUROPEI” 
L’Istituto nel 2015 in relazione ad uno specifico bando emesso dal Miur ha aderito al progetto per l’ampliamento 

delle reti wireless di via XXVI aprile. Ciò ha consentito di utilizzare anche per la scuola primaria il registro 
elettronico. Il progetto è terminato ma risulta da incassare il saldo del finanziamento. 

 

 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

9 

P 09 PROGETTO “DIRITTO ALLO STUDIO e AUTONOMIA” Qui sono confluiti anche i fondi provenienti dai progetti 

dello scorso anno “Progetti per il territorio” e “Attività sportive” in quanto si è deciso di raggruppare tutte le 
attività tese all’ampliamento dell’offerta formativa per gli studenti. Le spese riguardano il pagamento di 

consulenti esterni, attività di sviluppo nell’ambito curricolare, brevi corsi con tematiche specifiche legate a 
certificazioni linguistiche, corsi di motricità e sportivi, progetti musicali e spese per organizzazione e conduzione 

di eventi dell’Istituzione scolastica. 

Le attività contenute in questa scheda sono finalizzate alla realizzazione di progetti condotti in accordo e con il 

contributo finanziario dell’Amministrazione comunale di Bagnolo Mella secondo il Piano “Diritto allo studio” 

eventualmente integrati/integrabili con fondi delle famiglie   

P 11  PROGETTO VISITE E VIAGGI DI ISTRUZIONE 

Si prevedono i costi delle visite e dei viaggi di istruzione, nonché delle iniziative per premiare l’eccellenza. In 
linea generale il progetto si auto-finanzia con i contributi dei genitori. Si prevede un importo in entrata di  

10.000,00 euro corrispondenti alle gite già programmate alla data odierna. Il finanziamento proveniente 
dall’avanzo di amministrazione serve a coprire eventuali gratuità per alunni meno abbienti, debitamente 

richieste e documentate. 

 

P 13  PROGETTO PON – Fondi Strutturali Europei  

L’Istituto nel 2015, in relazione ad uno specifico bando emesso dal Miur, ha aderito al progetto per la 
realizzazione di ambienti digitali. Il progetto è terminato ma siamo in attesa del saldo del finanziamento. 

 

P 14  PROGETTO NEO ASSUNTI IN RUOLO A.S. 2016-17 

Si prevedono i costi relativi alla liquidazione del personale formatore.  

 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

10 

Dati Generali Scuola Infanzia  - Data di riferimento: 15 ottobre 
La struttura delle classi per l'anno scolastico 2017/2018 è la seguente: 

Numero 

sezioni con 

orario ridotto 

(a) 

Numero 

sezioni con 

orario normale 

(b) 

Totale sezioni 

(c=a+b) 

Bambini 

iscritti al 1� 

settembre 

Bambini 

frequentanti 

sezioni con 

orario ridotto 

(d) 

Bambini 

frequentanti 

sezioni con 

orario normale 

(e) 

Totale bambini 

frequentanti  

(f=d+e) 

Di cui 

diversamente 

abili 

Media bambini 

per sezione (f/c) 

/ 10 10 214 / 215 215 5 21,5 

 

Dati Generali Scuola Primaria e Secondaria di I Grado  - Data di riferimento: 15 ottobre 
La struttura delle classi per l''anno scolastico 2017/2018 è la seguente: 

 Numero 

classi 

funzionant

i con 24 

ore (a) 

Numero 

classi 

funzionant

i a tempo 

normale 

(da 27 a 

30/34 ore) 

(b) 

Numero 

classi 

funzionant

i a tempo 

pieno/prol

ungato 

(40/36 

ore) © 

Totale 

classi 

(d=a+b+c

) 

Alunni 

iscritti al 

1�settem

bre (e)  

Alunni 

frequentan

ti classi 

funzionant

i con 24 

ore (f)  

Alunni 

frequentan

ti classi 

funzionant

i a tempo 

normale 

(da 27 a 

30/34 ore) 

(g) 

Alunni 

frequent

anti 

classi 

funziona

nti a 

tempo 

pieno/pr

olungato 

(40/36 

ore) (h) 

Totale 

alunni 

frequenta

nti 

(i=f+g+h

) 

Di cui 

diversam

ente abili 

Differen

za tra 

alunni 

iscritti al 

1� 

settembr

e e 

alunni 

frequenta

nti (l=e-

i) 

Media 

alunni 

per 

classe 

(i/d) 

Prime / 1 5 6 143 / 18 126 144 4 +1 24 

Seconde / 1 5 6 139 / 27 110 137 4 -2 22 

Terze / 2 4 6 113 / 31 81 112 5 -1 18 

Quarte / 2 4 6 118 / 25 92 117 3 -1 19 

Quinte / 1 5 6 129 / 14 114 128 4 -1 21 

Pluriclassi / / / / / / / / / / / / 

 

Totale / 7 23 30 642 / 115 523 638 20 -4 21 

 

Prime / 5 / 5 111 / 112 / 112 4 +1 22 

Seconde / 5 / 5 127 / 126 / 126 9 -1 25 

Terze / 6 / 6 132 / 131 / 131 6 -1 22 

Pluriclassi / / / / / / / / / / / / 

 

Totale / 16 / 16 370 / 369 / 369 19 -1 23 

 

 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

11 

Dati Personale  - Data di riferimento: 15 ottobre 2017 
     La situazione del personale docente e ATA (organico di fatto) in servizio può così sintetizzarsi:  

DIRIGENTE SCOLASTICO  

 NUMERO 

N.B. in presenza di cattedra o posto esterno il docente va rilevato solo dalla scuola di titolarità del 

posto 

 

Insegnanti titolari a tempo indeterminato full-time 98 

Insegnanti titolari a tempo indeterminato part-time 4 

Insegnanti titolari di sostegno a tempo indeterminato full-time 11 

Insegnanti titolari di sostegno a tempo indeterminato part-time 1 

Insegnanti su posto normale a tempo determinato con contratto annuale 3 

Insegnanti di sostegno a tempo determinato con contratto annuale 6 

Insegnanti a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 4 

Insegnanti di sostegno a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 3 

Insegnanti di religione a tempo indeterminato full-time / 

Insegnanti di religione a tempo indeterminato part-time / 

Insegnanti di religione incaricati annuali 5 

Insegnanti su posto normale con contratto a tempo determinato su spezzone orario* 2 

Insegnanti di sostegno con contratto a tempo determinato su spezzone orario* / 

*da censire solo presso la 1� scuola che stipula il primo contratto nel caso in cui il docente abbia più 

spezzoni e quindi abbia stipulato diversi contratti con altrettante scuole. 

 

TOTALE PERSONALE DOCENTE 137 

N.B. il personale ATA va rilevato solo dalla scuola di titolarità del posto NUMERO 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 0 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi a tempo determinato 1 

Coordinatore Amministrativo e Tecnico e/o Responsabile amministrativo 0 

Assistenti Amministrativi a tempo indeterminato 6 

Assistenti Amministrativi a tempo determinato con contratto annuale 0 

Assistenti Amministrativi a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 1 

Assistenti Tecnici a tempo indeterminato 0 

Assistenti Tecnici a tempo determinato con contratto annuale 0 

Assistenti Tecnici a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 0 

Collaboratori scolastici dei servizi a tempo indeterminato 0 

Collaboratori scolastici a tempo indeterminato 12 

Collaboratori scolastici a tempo determinato con contratto annuale 0 

Collaboratori scolastici a tempo determinato con contratto fino al 30 Giugno 1 

Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo indeterminato 0 

Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo determinato con contratto annuale 0 

Personale altri profili (guardarobiere, cuoco, infermiere) a tempo determinato con contratto fino al 30 

Giugno 

0 

Personale ATA a tempo indeterminato part-time (2 AA e 1 CS già conteggiate sopra) (3) 

TOTALE PERSONALE ATA 21 

 

Si rileva, altresì, personale estraneo all'amministrazione che espleta il servizio di pulizia degli spazi e dei locali. 

L’impresa di pulizie sostituisce i posti accantonati di n. 7 unità di collaboratori scolastici. 
 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

12 

 

PROGRAMMA ANNUALE 2018: DATI FINANZIARI 

ENTRATE 

La previsione delle entrate riguarda: 

l’avanzo di amministrazione ammonta a € 244.554,84 costituiti per € 58.544,64 da “storici” residui attivi 

dell’Istituto verso il Ministero dell’Istruzione, importo non programmato. 
La voce fondamentale di entrata in conto competenza risulta “02 FINANZIAMENTI DELLO STATO” per € 

129.161,18. Il maggiore importo del capitolo, è costituito dai contratti di appalto per le pulizie e dal contributo 

ordinario per il funzionamento. Si evidenziano € 4.500,00 vincolati quale contributo per la formazione del personale 
neo-immesso in ruolo (P14). 

 
Nella voce “04 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI o DA ALTRE ISTITUZIONI PUBBLICHE” non viene al momento 

inserito alcun stanziamento in assenza di comunicazioni. 

Alla voce “05 – CONTRIBUTI DA PRIVATI” è conteggiato il contributo volontario dei genitori per il pagamento dei 
viaggi di istruzione e per il costo dell’assicurazione integrativa, ed un piccolo contributo di € 2.500,00 previsto a 

finanziamento dell’ampliamento dell’Offerta formativa. 
Le previsioni di competenza del programma annuale si sintetizzano nei seguenti dati, come meglio risulta dal Mod. 

A: 

 
Aggr. Voce ENTRATE EURO 

01  Avanzo di amministrazione               244.554,84 

02  Finanziamenti dallo Stato 
             129.161,18 

 

04  Finanziamenti da Enti Locali o altre Istituzioni pubbliche  

     01        Unione Europea   

 04 Comune   

05      02 Contributi da privati (genitori alunni) 
                       

20.000,00 

07     01 Altre entrate: interessi  

99  Partite di giro  

  Totale             393.716,02 

 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

13 

SPESE 

 

  PROSPETTO delle SPESE  

Aggr. Voce  Importi 

A  Attività                         240.616,88 

 A01 Funzionamento amministrativo generale 177.616,88 

 A02 Funzionamento didattico generale 38.000,00 

 A03 Spese di personale  

 A04 Spese d'investimento 25.000,00 

P  Progetti 94.154,50 

 P01 Progetto “Formazione del personale” 20.000,00 

 P03 Progetto “Sistema di gestione per la qualità” 6.000,00 

 P04 Progetto “Sicurezza” 7.000,00 

 P06 Progetto Fondi Strutturali Europei (PON) 291,25 

 P09 Progetto “Diritto allo studio e autonomia” 39.000,00 

 P11 Progetto viaggi e visite d’istruzione 13.000,00                                     

 P13 Progetto PON Fondi Stutturali Europei 9,25 

 P14 Progetto neo assunti in ruolo a.s. 2016-17 8.854,00 

R R98 Fondo di riserva 400,00 

  Totale  335.171,38 277.610,31 

Z Z01 Disponibilità da programmare                                  58.544,64 106.793,31 

  Totale a pareggio                                393.716,02 384.403,62 

R  FONDO DI RISERVA 

L’entità dell’importo del fondo è stata disposta nella misura prevista dalle indicazioni normative. Si propone alla 

Giunta Esecutiva uno stanziamento di € 400,00 determinato in misura del 1,8881% della dotazione finanziaria 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

14 

ordinaria per il funzionamento amministrativo e didattico. Il fondo potrà essere usato esclusivamente per 

aumentare gli stanziamenti di progetti la cui entità si dimostri insufficiente per la relativa realizzazione. 
 

Z DISPONIBILITÀ DA PROGRAMMARE 
 

Come da indicazione ministeriale è stato appostato in tale capitolo l’ammontare totale dei residui attivi attesi dal 

Ministero della Pubblica Istruzione. La cifra, significativa in termini economici, è legata alla riscossione dei 

residui attivi dall’anno 2006 all’anno 2010.  
 

Verifica Situazione Amministrativa Presunta al 31/12/2017 

Il programma espone un avanzo di amministrazione 

presunto di 

(come riportato nel Mod. C) 

 

€ 244.554,84 

 

Utilizzo avanzo di amministrazione presunto Programma Annuale 2018  
L’avanzo di amministrazione presunto 2017 è così assegnato ai vari aggregati di spesa e progetti come riportato nel 
modello D 

     

 Utilizzo avanzo amministrazione presunto VINCOLATO NON VINCOLATO  

 Funzionamento amministrativo generale € 3.154,65 € 50.201,05  

 Funzionamento didattico generale - 30.500,00  

 Spese di investimento - 25.000,00  

 Progetti € 4.654,50 72.500,00  

 TOTALE € 7.809,15 178.201,05  

 Disponibilità finanziaria da programmare - 58.544,64  

 TOTALE € 7.809,15 236.745,69  

     
 

DISTRIBUZIONE DEGLI STANZIAMENTI 

A – ATTIVITA’           Lo stanziamento di € 240.616,88 viene così ripartito 

A01 Funzionamento amministrativo 177.616,88 

A02 Funzionamento didattico 38.000,00 

A04 Spese d’investimento 25.000,00 
 

P– PROGETTI           Lo stanziamento di € 94.154,50 viene così ripartito 

P01 Progetto “formazione del personale” 20.000,00 

P03 Progetto “gestione qualità” 6.000,00 

P04 Progetto “sicurezza” 7.000,00 

P06 Progetto “PON – Fondi strutturali Europei” 291,25 

P09 Progetto “Diritto allo studio e autonomia” 39.000,00 

P11 Viaggi di istruzione 13.000,00 

P13 PON 2 – Ambienti digitali 9,25 

P14 Formazione docenti neo assunti A.S. 2016/2017 8.854,00 
 

IMPORTI NON PROGRAMMATI    sono di € 58.944,64 così ripartiti 

Z01 Disponibilità finanziaria da programmare 58.544,64 

R98 Fondo di riserva 400,00 
 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

15 

 

Partite di giro: Fondo per le minute spese: Si comunica di non utilizzare il fondo per le minute spese. 
 

 Bagnolo Mella,  8 gennaio 2018                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                      Dott.ssa Rita Scaglia 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

16 

RELAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA AL PROGRAMMA ANNUALE 2018 
Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.I. 44/2001 

 
Vista La Relazione del Dirigente Scolastico al Programma Annuale 2018; 
Tenuto conto: - Del Decreto Interministeriale n. 44 del 1^ febbraio 2001; 

- Delle istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale per l’E.F. 2018 – mail 
MIUR prot. 19107 del 28/09/2017; 

- Del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, TRIENNIO 2016/17 2017/18 2018/19, 
Revisione approvata dal Collegio Docenti in data 24 novembre 2017 delibera n.2 e dal 
Consiglio di Istituto in data 29 novembre 2017 delibera n. 23; 

- Dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio finanziario 2017; 

- Delle previsioni di entrata di cui si ha certezza di incasso nel corso dell’esercizio. 
 

Predispone il “Programma Annuale E.F. 2018” 
 
Si specifica che la Giunta Esecutiva non ha potuto predisporre il Programma Annuale E.F. 2018 entro il 31 
ottobre 2017 (come prevede il D.I. 44/2001 art. 2 c. 3) anche se il M.I.U.R., in via preventiva, ha comunicato 
con nota n. 19107 del 28/09/17 la risorsa finanziaria relativa al periodo compreso tra il mese di gennaio e il 
mese di agosto 2018 con l’intento di fornire il quadro certo e completo della dotazione finanziaria disponibile 
nel bilancio 2018, anche al fine della programmazione delle attività da inserire nel piano triennale dell’offerta 
formativa, che viene elaborato sulla base dei bisogni reali e contestualizzati degli alunni e del territorio 
secondo quanto previsto dall’art. 3 del DPR 275/1999. 
L’Istituto Comprensivo di Bagnolo Mella, per problemi tecnici dovuti alla nomina dei docenti supplenti e 
volendo condividere la scelta dei futuri progetti con la maggior parte di personale in servizio, ha redatto le 
modifiche al PTOF valutandolo in Collegio dei docenti a fine novembre. Per questo motivo e per poter meglio 
valutare le previsioni di entrata a causa delle molte variabili ancora in essere, si predispone il Programma 
Annuale 2018 in data odierna (08/01/2018), con un avanzo di amministrazione al 31/12/2017 di € 244.554,84. 
 
DETERMINAZIONE DELLE ENTRATE: 
La determinazione delle Entrate avviene sulla base degli accertamenti di volta in volta richiamati. 

Agg. 01     Avanzo di Amministrazione € 244.554,84 
Voce 01 Avanzo non vincolato €   236.745,69 
Voce 02 Avanzo vincolato €        7.809,15 
L’avanzo di amministrazione è stato rilevato al termine dell’esercizio precedente e l’avanzo vincolato è stato 
distribuito sulle Attività e sui progetti secondo il vincolo di destinazione e bloccato per le stesse finalità (Mod. 
D). 

Agg. 02     Finanziamento dello Stato € 129.161,18 
Agg. 02  Voce 01 Dotazione ordinaria  € 124.661,18 
Allo scopo di fornire  il quadro completo dei finanziamenti a disposizione per le attività, si comunicano, in via 
preventiva, gli importi delle risorse finanziarie messe a disposizione dal MIUR con nota n. 1907 del 28/09/2017 
per la programmazione relativa al periodo gennaio – agosto. La quota riferita al periodo settembre – dicembre 
2018 sarà oggetto di successiva integrazione. 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

17 

- Quota funzionamento Amministrativo - didattico   €         21.185,32 

- Contratti di pulizia ed altre attività ausiliarie (n. 7 unità)   €       103.475,86 
Le spese per contratti di pulizia è destinata all’acquisto di servizi  
Non assicurabili con solo personale interno, causa parziale  
accantonamento dell’organico di diritto dei collaboratori scolastici  
per il periodo gennaio – giugno. 

Agg. 02  Voce 04 Altri finanziamenti vincolati     €            4.500,00 
E’ una prevista integrazione del MIUR per la formazione del personale docente neo-assunto A.S. 2016/2017. 
 
 

CEDOLINO UNICO: 
ASSEGNAZIONE PER GLI ISTITUTI CONTRATTUALI: 
In base all’assegnazione della risorsa complessivamente disponibile, per l’anno scolastico 2017/2018, per la 
retribuzione accessoria Miglioramento Offerta Formativa (MOF) per: 
fondo delle istituzioni scolastiche, funzioni strumentali, incarichi specifici e ore eccedenti è la seguente: 

PERIODO Lordo dipendente Lordo stato 

Settembre - dicembre 2017 19.163,57 25.430,05 

Gennaio – Agosto 2018 38.327,15 50.860,13 

Totale MOF a.s. 2017/2018 57.490,72 76.290,18 

Attività ed fisica – altri finanziamenti 6.020,49 7.989,19 

Resti anni precedenti 4.970,71 6.596,13 

Totale disponibile per contrattazione a.s. 2017/18 68.481,92 90.875,50 

 
In applicazione dell’art. 2 comma 197 della Legge n. 191/2009 (Legge finanziaria per il 2010), concernente il cd. 
“Cedolino Unico”, la somma assegnata a questa scuola finalizzata a retribuire gli istituti contrattuali ed utile 
per la relativa contrattazione d’istituto non viene prevista in bilancio, né accertata. La stessa verrà invece 
gestita secondo le modalità illustrate nelle note n. 3980 del 16 maggio 2011 e 4074 del 19 maggio 2011 del 
“Cedolino Unico”. Per gli impegni di spesa si rimanda al Contratto Integrativo di Istituto a.s. 2017/2018. 
 
ASSEGNAZIONE PER LE SUPPLENZE BREVI E SALTUARIE: 
Non viene previsto né accertato in bilancio nessun finanziamento in quanto anche nell’anno solare 2018 il 
processo di liquidazione delle competenze “NoiPA/Cedolino Unico Compensi vari” per le supplenze brevi e 
saltuarie è completamente sostituito con un sistema integrato di colloquio tra le banche dati SIDI e Noipa, 
basato sui principi della cooperazione applicativa, il quale assicurerà le procedure per i pagamenti e della 
gestione amministrativo-contabile. 
La Direzione Generale per le Risorse Umane e Finanziarie, si avvarrà del Sistema di gestione dei POS (GePOS) 
per verificare la disponibilità delle risorse finanziarie sui POS per l’importo da liquidare, attivando il 
procedimento per l’assegnazione di fondi. 
 

Agg. 03     Finanziamento della Regione Lombardia 
Al momento non sono previsti finanziamenti, eventuali introiti saranno oggetto di variazioni di bilancio, dopo 
aver accertato l’entrata. 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

18 

 
Agg. 04     Finanziamento da Enti Locali o altre istituzioni 

Al momento non ci sono stati comunicati finanziamenti, eventuali introiti saranno oggetto di variazioni di 
bilancio, dopo aver accertato l’entrata. 
 

Agg. 05     Contributi da privati            €  20.000,00 
 

VOCE 01 Non vincolati  €       2.500,00 
VOCE 02 Vincolati  €     17.500,00 
 
Nel corso dell’esercizio verranno introitate le quote per viaggi di istruzione, visite guidate, contributi liberali 
per il funzionamento e attività didattiche, premi per l’assicurazione integrativa ecc. 
Si procederà con opportune variazioni di bilancio a seguito di ulteriori quantificazione di importi in entrata, con 
emissione di relativi accertamenti. 
 

Fondo di riserva 
La Giunta Esecutiva, vista la proposta del Dirigente Scolastico, visto l’art. 4 comma 2 del d.l. 44/2001, stanzia € 
400,00 per il fondo di riserva, determinato in misura del 1,8881% della dotazione finanziaria ordinaria per il 
funzionamento amministrativo e didattico. Il fondo potrà essere usato esclusivamente per aumentare gli 
stanziamenti la cui entità si dimostri insufficiente, per spese impreviste e per eventuali maggiori spese, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 7, c. 3 del D.L. 44/2001. 
 

Partite di giro: Fondo per le minute spese 
Non è utilizzato il fondo per le minute spese. 
 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   -  info@bagnoloscuole.gov.itPec: bsic844003@pec.istruzione.it 

sito: www.bagnoloscuole.gov.it 

 

  
 

Certificato  n°  9175.ICBM Conforme norma ISO 9001:2008 

19 

Determinazione delle uscite 
La determinazione delle Uscite è stata effettuata tenendo conto dei finanziamenti disponibili e dei costi 
effettivi sostenuti nell’anno precedente opportunamente verificando, alla luce delle necessità prevedibili, gli 
effettivi fabbisogni per l’anno 2018. 

 DESCRIZIONE Da avanzo 2017 
Non vincolato 

Da avanzo 2017 
vincolato 

Finanziamenti 
2018 

TOTALE 
2018 

A ATTIVITA’ 105.701,05 3.154,65 131.761,18 240.616,88 

A01 Funzionamento amministrativo 50.201,05 3.154,65 124.261,18 177.616,88 

A02 Funzionamento didattico 30.500,00  7.500,00 38.000,00 

A04 Spese di investimento 25.000,00   25.000,00 

P PROGETTI 72.500,00 4.654,50 17.000,00 94.154,50 

P01 P. Formazione del personale 20.000,00   20.000,00 

P03 P. Gestione qualità 6.000,00   6.000,00 

P04 Progetto sicurezza 7.000,00   7.000,00 

P06 P. “PON – Fondi strutt. Europei”  291,25  291,25 

P09 P. “Diritto allo studio e auton.” 36.500,00  2.500,00 39.000,00 

P11 Viaggi di istruzione 3.000,00  10.000,00 13.000,00 

P13 PON 2 – ambienti digitali  9,25  9,25 

P14 Formaz. Doc. neo-assunti 16/17  4.354,00 4.500,00 8.854,00 

R Fondo di riserva   400,00 400,00 

R98 Fondo di riserva   400,00 400,00 

 TOTALE SPESA 178.201,05 7.809,15 149.161,18 335.171,38 

Z01 Disponibilità da programmare 58.544,64 0,00 0,00 58.544,64 

 Totale a pareggio 236.745,69 7.809,15 149.161,18 393.716,02 

  244.554,84   

 
 

Il Segretario 
D.S.G.A. Eleonora Speranza 

Il Presidente 
D.S. Rita Scaglia 

 
 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:info@bagnoloscuole.gov.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.gov.it/

